[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 10.11.2020 года
            п. Абалаково

№ 50-п
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Железнодорожном сельсовете
Руководствуясь Федеральным законом "О противодействии коррупции" №227-ФЗ от 28 декабря 2008 года, ст.35 "Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации"№131-ФЗ от 6 октября 2003 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить План (программу) по противодействию коррупции в Железнодорожном сельсовете на 2021 год.
2.Администрации Железнодорожного сельсовета предусмотреть в бюджете сельского поселения денежные средства на финансирование программных мероприятий.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в информационном издании «Железнодорожный вестник».

	      Глава сельсовета                                               С.М.Шелушков

Приложение 1

План по противодействию коррупции в Железнодорожном сельсовете на 2021 год.

1. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

1. Снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и эффективность бизнеса, деятельность органов местного самоуправления Железнодорожного сельсовета, повседневную жизнь граждан.

2. Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией.

3. Создание системы противодействия коррупции в Железнодорожном сельсовете. Для достижения данных целей требуется решение следующих задач:

устранение условий, порождающих коррупцию;

предупреждение коррупционных правонарушений;

обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

формирование антикоррупционного общественного сознания;

формирование нетерпимости по отношению к коррупциогенным действиям;

содействие реализации права граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

2. Направления реализации Программы

3.1. Организационные меры по формированию механизма противодействия коррупции в Железнодорожном сельсовете должен быть создан эффективно действующий механизм противодействия коррупции. Важными элементами механизма противодействия коррупции являются:

информирование населения Железнодорожного сельсовета через средства массовой информации о целях и задачах Программы;

мониторинг причин коррупции, выявление механизма коррупционных сделок, анализ факторов, способствующих коррупции;

анализ заявлений и обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих и должностных лиц;

публикация отчетов о деятельности органов исполнительной власти Железнодорожного сельсовета по противодействию коррупции;

3.2. Проведение антикоррупционной экспертизы

Противодействие коррупции включает в себя мероприятия по исключению из нормативных правовых актов Железнодорожного сельсовета норм, порождающих коррупцию, повышающих вероятность совершения коррупционных сделок.

Наиболее актуальной представляется антикоррупционная экспертиза в отношении тех нормативных правовых актов, которые регулируют контрольные, разрешительные полномочия муниципальных служащих во взаимоотношениях с физическими и юридическими лицами, а также порядок и сроки реализации данных полномочий.

С этой целью необходимо:

проводить в установленном порядке антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов администрации, Совета депутатов, иных исполнительных органов местного самоуправления и их проектов;

3.3. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики

В рамках реализации законодательства о муниципальной службе Российской Федерации в целях противодействия коррупции будут развиваться исключающие коррупцию системы подбора и расстановки кадров, в том числе:

формирование кадрового резерва муниципальных служащих;

организация конкурсов на замещение вакантных должностей;

3.4. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

В Железнодорожном сельсовете должна быть создана и внедрена программа этического образования муниципальных служащих Железнодорожного сельсовета. Ее основная задача — разъяснение муниципальным служащим основных положений действующего законодательства по противодействию коррупции, вопросов юридической ответственности за коррупцию, ситуаций конфликта интересов и механизмов его преодоления.

3.5.  Одним из ключевых направлений деятельности органов муниципальной власти Железнодорожного сельсовета по изменению отношения граждан к коррупции является обеспечение доступа граждан к информации о деятельности исполнительных органов муниципалитета.

Программа предусматривает:

принятие нормативных актов о порядке представления информации органами местного самоуправления и должностными лицами;

3. Организация управления Программой и контроль ее исполнения

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Железнодорожного сельсовета.

Исполнители мероприятий в установленные сроки представляют в администрацию отчеты о реализации предусмотренных мероприятий.

Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное исполнение в соответствии с действующим законодательством.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается:

снижение уровня коррупции;

совершенствование нормативной правовой базы для эффективного противодействия коррупции;

повышение эффективности борьбы с коррупционными правонарушениями;

снижение числа коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц органов местного самоуправления Железнодорожного сельсовета, муниципальных служащих;

повышение эффективности муниципального управления, уровня социально-экономического развития и развития гражданского общества в Железнодорожном сельсовете, в том числе:

укрепление доверия граждан к органам исполнительной власти сельского поселения.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет целевых ассигнований из бюджета Железнодорожного сельсовета на соответствующий финансовый год.

С учетом возможностей бюджета сельсовета объемы средств, направляемых на реализацию Программы, уточняются при разработке проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

Приложение

к Плану (программе) по

противодействию коррупции

 в Железнодорожном сельсовете

	№ п/п
	наименование мероприятия
	сроки реализации мероприятия
	ответственные лица

	1
	направление всех проектов нормативных правовых актов и в дальнейшем принятых нормативных правовых актов в прокуратуру
	ежемесячно
	Иванова А.Ю. специалист администрации

	2
	размещение принятых нормативных правовых актов, принятых по вопросам, касающихся защиты прав и свобод человека, индивидуальных правовых актов, принятых в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в информационном издании «Железнодорожный вестник»
	ежемесячно
	глава сельсовета С.М.Шелушков

	3
	предоставление гражданам и общественным объединениям информации об индивидуальных правовых актах, принятых в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	в случае принятия данных актов
	глава сельсовета С.М.Шелушков

	4
	 организация антикоррупционного образования и пропаганды комиссией по урегулированию конфликтов интересов
	апрель 2021 г.
	председатель комиссии С.М.Шелушков

	5
	обеспечение доступа граждан к информации о деятельности администрации Железнодорожного сельсовета
	постоянно
	глава сельсовета С.М.Шелушков

	6
	Анализ представленных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на замещение муниципальных должностей, а также лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы
	Июнь 2021 г.
	глава сельсовета С.М.Шелушков

	7
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией.
	Первая декада декабря 2021 г.
	глава сельсовета С.М.Шелушков

2